
77818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE E DIGITALI 15 ottobre 2020, n. 161
DD. 40 del 19.03.2020 di Autorizzazione Unica ai sensi del Decreto Legislativo 30 maggio 2008 n. 115, 
relativa alla costruzione e all’esercizio di un impianto di cogenerazione a gas metano della potenza elettrica 
nominale di 1,56 MWe e potenza termica di 3,7 MWt sito nel Comune di Corato rilasciato alla Società 
Pastificio Attilio Mastromauro GRANORO Srl.
Voltura in favore della Società Free Energy Production S.r.l.con sede legale in Via Della Conciliazione, 44 
Roma.

Il Dirigente della Sezione
Visti:
gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii.;
l’art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e ss.mm.ii.;
la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
le Linee guida pubblicate sulla G.U. n. 1/2003;
la Direttiva 2001/77/CE;
l’art. 12 del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 e ss.mm.ii.;
la Legge 14 novembre 1995 n. 481 e ss.mm.ii.;
la Legge Regionale 21 ottobre 2008 n. 31;
la Legge Regionale 12 aprile 2001 n. 11 e ss.mm.ii.;
la Legge Regionale 24 settembre 2012 n. 25 e ss.mm.ii.;
la Legge Regionale 16 luglio 2018 n. 38; 
l’Atto unilaterale d’Obbligo sottoscritto dalla società in data 18.2.2020
il D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale‐ MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;
la D.G.R. n. 1518 del 31 luglio 2015 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale‐ MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;
la D.G.R. n. 457 dell’08 aprile 2016, di modifiche e integrazioni all’allegato 3 della citata D.G.R. n. 1518/2015;
la D.G.R. n. 458 dell’08 aprile 2016 che, in attuazione del nuovo modello organizzativo “MAIA”, ha individuato 
le Sezioni afferenti i Dipartimenti e le rispettive funzioni;
il D.P.G.R. n. 304 del 10 maggio 2016 con cui sono state apportate modifiche e integrazioni al citato D.P.G.R. 
n. 443/2015 di adozione del nuovo modello organizzativo denominato “MAIA”;
il D.P.G.R. n. 316 del 17 maggio 2016 con il quale è stato adottato l’atto di definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello “MAIA” di cui al citato D.P.G.R. n. 443/2015;
la D.G.R. n. 1176 del 29.07.2016 e successivi atti di proroga, con la quale l’ing. Carmela Iadaresta è stata 
nominata Dirigente della Sezione Infrastrutture energetiche e digitali;

Rilevato che:

alla Società Pastificio Attilio Mastromauro GRANORO S.r.l. con sede legale in Coratoè stata rilasciata, con 
determinazione dirigenziale DD. 40 del 19.03.2020 di Autorizzazione Unica ai sensi del Decreto Legislativo 
30 maggio 2008 n. 115, relativa alla costruzione e all’esercizio di un impianto di cogenerazione a gas metano 
della potenza elettrica nominale di 1,56 MWe e potenza termica di 3,7 MWt sito nel Comune di Corato;

con nota del 27 aprile 2020, trasmessa via pec e acquisita agli atti con prot. n. AOO_159 – 30.04.2020 – 
0003204, la società Pastificio Attilio Mastromauro GRANORO S.r.l.e la società Free Energy Productions 
S.r.l.chiedono congiuntamente il rilascio del provvedimento di voltura, a favore della società subentrante 
Free Energy Productions S.r.l.,dell’Autorizzazione Unica n. 40/2020, comunicando che:



                                                                                                                                77819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      

in data 23 dicembre 2019 veniva sottoscritto trala Società Pastificio Attilio Mastromauro GRANORO S.r.l. e la 
società Free Energia Srl, mediante scrittura privata, un contratto di comodato d’uso gratuito dell’area dove 
ricade l’intervento autorizzato per mettere in essere un contratto di servizi energetici che prevede tra l’altro la 
realizzazione e l’esercizio di un impianto di cogenerazione presso una porzione dell’immobile sito nel Comune 
di Corato iscritto al catasto fabbricati al Foglio 22 particella 136 sub. 1;

in data 18 marzo 2020 la società Free Energia Srl ha ceduto, mediante scrittura privata, il contratto di 
comodato d’uso gratuito alla società Free Energy Production Srl che ha accettato la cessione del contratto e si 
è impegnata  a rispettare il contenuto del contratto.

la società FREE ENERGY PRODUCTION S.r.l. è così subentrata nella costruzione ed esercizio dell’impianto di 
cogenerazione a gas metano della potenza elettrica nominale di 1,56 MWe e potenza termica di 3,7 MWt 
sito nel Comune di Corato, impegnandosi ad ottemperare a tutti gli obblighi previsti dalla determinazione di 
Autorizzazione Unica e dalla normativa vigente, ivi compreso l’obbligo previsto al comma 2 dell’art. 4 della 
L.R. n. 31/2008 modificato dal comma 19 dell’art. 5 della L.R. 25/2012 ed allegando:

	 Scrittura Privata di Contratto di Comodato Gratuito;
	 Scrittura privata di Cessione del “Contratto di Comodato Gratuito”
	 Visura camerale della società subentrante;

con nota prot. AOO_159/Prot.17.6.2020/0004159 la Sezione infrastrutture Energetiche e digitali ha chiesto 
alla società di registrare le suddette scritture private;

con determinazione dirigenziale n. 131 del 6 agosto 2020 è stata concessa una proroga di 12 mesi dei termini 
di inizio lavori ai sensi dell’ex. Art. 5, comma 21 della L.R. 25/2012;

con nota trasmessa via pec e acquisita agli atti con prot. n. AOO_159 – 31.08.2020 – 0005975, la società 
Pastificio Attilio Mastromauro GRANORO S.r.l. e la società Free Energy Productions S.r.l. in riscontro alla nota 
della Sezione del 17 giugno 2020 inviato le scritture private registrate

con nota trasmessa via pec e acquisita agli atti con prot. n. AOO_159 – 8.10.2020 – 0007020, la società 
Pastificio Attilio Mastromauro GRANORO S.r.l. e la società Free Energy Productions S.r.l. hanno  trasmesso 
l’Atto di impegno sottoscritto il 7 ottobre 2020, (allegato al presente atto) per precisare che l’efficacia del 
provvedimento di voltura dell’Autorizzazione Unica a favore di FEP in funzione della durata del contratto 
di servizi nonché  taluni impegni informativi congiunti in favore della Regione Puglia, da intendersi come  
integrativi della disciplina contrattuale definita fra le Parti per mezzo del Contratto di Servizi e del Contratto di 
Comodato, che resta pienamente valida ed efficace e non deve intendersi derogata dal predetto atto;

l’atto  integrativo trasmesso prevede:

1.1.	In caso di esercizio del diritto di recesso dal Contratto di Servizi,Pastificio Granorosi impegna a darne 
comunicazione alla Regione Puglia contestualmente alla comunicazione di recesso da inviare a FEP 
a termini dell’art. 13 del Contratto di Servizi, liberando e tenendo manlevata FEP a partire dalla data 
della comunicazione da ogni onere e responsabilità connesso alla titolarità dell’Autorizzazione Unica 
e/o dell’Impianto. In tal caso, Pastificio Granoro avrà diritto a chiedere alla Regione Puglia la voltura 
dell’Autorizzazione Unica a suo favore ovvero a favore di terzi aventi causa. 

1.2.	In caso di risoluzione anticipata ovvero cessione del Contratto di Servizi, FEP si impegna a darne 
comunicazione alla Regione Puglia contestualmente alla comunicazione di risoluzione ovvero di cessione 
disciplinate dal Contratto di Servizi, con effetti ampiamente liberatori da oneri o altre responsabilità verso 
la Regione, da intendersi viceversa istituiti in capo a Pastificio Granoro ovvero agli aventi diritto, a seconda 
che l’evento comunicato sia relativo a risoluzione ovvero cessione. 



77820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020

1.3.	I medesimi obblighi informativi sono posti a carico di ciascuna delle Parti in ogni ipotesi di vicenda 
patologica del Contratto di Servizi che dovesse determinare, prima della scadenza dello stesso, il venir 
meno di uno o più requisiti richiesti ai fini della titolarità dell’Autorizzazione Unica. Resta inteso che in 
tali casi, le obbligazioni assunte nei confronti della Regione Puglia per effetto dell’Autorizzazione Unica 
ovvero della sua voltura, salvo suo annullamento, revoca o sospensione, dovranno intendersi riferite alla 
Parte che abbia la disponibilità delle aree di Impianto.

1.4.	Le Parti si impegnano a informare in via congiunta la Regione Puglia, entro 30 giorni antecedenti la 
scadenza del Contratto di Servizi, dei seguenti eventi:

(i) 	 esercizio del diritto di riscatto dell’Impianto da parte di Pastificio Granoro. Tale informativa avrà effetti 
ampiamente liberatori di qualunque obbligo e responsabilità di FEP verso la Regione Puglia, così come 
verso Pastificio Granoro, cui viceversa competerà di richiedere alla Regione Puglia l’eventuale voltura 
dell’Autorizzazione Unica a suo favore ovvero a favore di terzi aventi causa; ovvero

(ii) 	 intenzione delle Parti di rinnovare il Contratto di Servizi, al termine del decimo anno di efficacia, anche 
mediante sottoscrizione di un nuovo contratto, fornendo evidenza alla Regione Puglia delle condizioni 
generali di rinnovo, affinché quest’ultima possa provvedere alla proroga del provvedimento di voltura, 
ove necessario, a favore di FEP senza soluzione di continuità, per una durata pari a quella del rinnovo 
pattuito e comunque non oltre la durata dell’Autorizzazione Unica.

con il predetto atto di impegno le parti hanno, inoltre, previsto che in caso di contenzioso fra le Parti, in nessun 
caso alcuna responsabilità potrà essere ascritta alla Regione Puglia, ove la questione controversa tra le Parti 
fosse di natura privatistica e connessa alla durata del Contratto di Servizi ovvero alla durata del provvedimento 
di voltura dell’Autorizzazione Unica. In tal senso, le Parti si impegnano a non evocare la Regione Puglia in 
giudizio, ove la questione controversa fosse di natura privatistica e riconducibile o comunque connessa alla 
durata del Contratto di Servizi ovvero alla durata del provvedimento di voltura dell’Autorizzazione Unica.

che in data 13 ottobre 2020 con PR_MIUTG_Ingresso_ 0345950_20201008 il servizio ha attivato presso la 
banca dati Nazionale Antimafia la procedura di verifica nei confronti della Società Free Energy Production Srl., 
con riserva di adottare gli atti consequenziali in caso di informativa antimafia negativa;

Sulla base di quanto riportato in narrativa si ritiene di prendere atto dell’istanza di voltura della determinazione 
dirigenziale n. 40 del 19 marzo 2020 di Autorizzazione Unica relativa alla costruzione e all’esercizio ai sensi del 
Decreto Legislativo 30 maggio 2008 n. 115, un impianto di cogenerazione a gas metano della potenza elettrica 
nominale di 1,56 MWe e potenza termica di 3,7 MWt sito nel Comune di Corato per un periodo di anni 10 
a partire dalla data del presente provvedimento e sino al decimo anno decorrente  dalla data del verbale di 
messa in servizio dell’impianto, secondo quanto previsto dal contratto con i Servizi Energetici (versione mia)
esotto riserva espressa di revoca o annullamento del presente provvedimento ove, all’atto delle eventuali 
verifiche, venissero a mancare uno o più presupposti di cui ai punti precedenti. La voltura dell’autorizzazione 
unica è effettuata nello stato di fatto e di diritto dei titoli originali a favore della società così denominata:

o FREE ENERGY PRODUCTION S.r.l.
o Iscrizione Registro delle Imprese di Roma P.IVA 134761021008;
o Sede legale: Via della Conciliazione 44 – 00193 Roma.

VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/03,
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018” -

Garanzie alla riservatezza

“La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai 



                                                                                                                                77821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 
196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, ed ai sensi dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla  pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati”.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. 118/2011 e ss.mm.ii.:

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa, 
a carico del Bilancio Regionale in quanto trattasi di procedura di autorizzazione riveniente dall’art. 12 del 
Decreto Legislativo n. 387/2003.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse formanti parte integrante del presente provvedimento;

di volturare, per effetto degli atti innanzi richiamati, la determinazione dirigenziale n. 40 del 19 marzo 2020 
di Autorizzazione Unica relativa alla costruzione e all’esercizio ai sensi del Decreto Legislativo 30 maggio 2008 
n. 115, un impianto di cogenerazione a gas metano della potenza elettrica nominale di 1,56 MWe e potenza 
termica di 3,7 MWt sito nel Comune di Corato, sotto riserva espressa di revoca del presente provvedimento 
ove, all’atto delle eventuali verifiche, venissero a mancare uno o più presupposti di cui ai punti precedenti. 
La voltura dell’autorizzazione unica è effettuata nello stato di fatto e di diritto dei titoli originali a favore della 
società così denominata:

o FREE ENERGY PRODUCTION S.r.l.
o Iscrizione Registro delle Imprese di Roma P.IVA 134761021008;
o Sede legale: Via della Conciliazione 44 – 00193 Roma.

di stabilire che la voltura del titolo autorizzatorio avrà effetto dalla data del presente provvedimento e sino al 
decimo anno decorrente  dalla data del verbale di messa in servizio dell’impianto, secondo quanto previsto 
dal contratto con i Servizi Energetici

di stabilire che, in coerenza con l’atto di impegno sottoscritto dalle parti, dei relativi obblighi informativi 
assunti nei confronti della Regione Puglia e sulla scorta delle vicende contrattuali che intercorreranno tra le 
parti,  saranno assunti gli atti consequenziali connessi alla titolarità dell’autorizzazione.

Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare, composto da 6 facciate:
-	 rientra nelle funzioni dirigenziali;
-	 è immediatamente esecutivo;
-	 sarà pubblicato: 
o	 all’Albo Telematico 
o	 nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi” del sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it;
o	 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia



77822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020

-	 sarà trasmesso:
o	 alla Segreteria della Giunta Regionale;
o	 al Comune di Corato;
o	 alla societàPastificio Attilio Mastromauro GRANORO S.r.l. e allaSocietà Free Energy Productions S.r.l.”, a 

mezzo pec, in qualità di destinatari diretti del provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento è l’ing. Iadaresta Carmela, Dirigente della Sezione Infrastrutture energetiche 
e digitali.

							       Il Dirigente della Sezione
						                          Carmela Iadaresta




